
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ   ШЕКСНИНСКОГО   МУНИЦИПАЛЬНОГО   РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

  

 

от 29.12.2017 года                                                                                 № 1917 
 

п. Шексна 

  

  

О внесении изменений в постановление администрации 

Шекснинского муниципального района от 01.07.2014 года № 1251 

«Об утверждении перечня муниципальных программ Шекснинского 

муниципального района» 

 

 

В целях решения основных задач социально-экономического развития 

Шекснинского муниципального района, руководствуясь статьей 32.2 Устава 

Шекснинского муниципального района,  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1.  Внести в постановление администрации Шекснинского 

муниципального района от 01 июля 2014 года № 1251 «Об утверждении 

перечня муниципальных программ Шекснинского муниципального района» 

(с последующими изменениями) изменения, изложив приложение в новой 

редакции (прилагается).  

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2018 года и 

подлежит размещению на официальном сайте администрации Шекснинского 

муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет».  

  

 

 

Руководитель администрации 

Шекснинского муниципального района                                    С.М. Меньшиков 

 



2 

 

 Приложение 

к постановлению администрации  

Шекснинского муниципального района 

от 29.12.2017 года  № 1917 

 

«Приложение 

к постановлению администрации  

Шекснинского муниципального района 

от 01.07.2014 года  № 1251 

 
 

ПЕРЕЧЕНЬ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРОГРАММ ШЕКСНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

N  

п/п 

Наименование        

муниципальной     

программы района 

 

Ответственный       

исполнитель, 

соисполнители  

Подпрограммы  Основные направления реализации 

1 2 3 4 5 

I. Развитие человеческого потенциала и повышение качества жизни населения 

1. Развитие            

образования  

Шекснинского 

муниципального района 

на 2013-2020 годы       

Управление         

образования района 

1. «Развитие дошкольного, общего и 

дополнительного образования детей»;  

2. «Реализация мероприятий по социальной 

поддержке детей»; 

3. «Обеспечение создания условий для 

реализации муниципальной программы на 

2014-2020 годы» 

развитие дошкольного, общего и 

дополнительного образования детей; 

организация мероприятий по социальной 

поддержке детей; 

организация и обеспечение отдыха и 

оздоровления детей   

 

2. 

 

Развитие физической 

культуры и спорта,  

повышение           

эффективности 

реализации          

молодежной политики в 

Шекснинском 

Администрация района 

 

Управление 

образования района     

1. «Развитие физической культуры и 

спорта в Шекснинском муниципальном 

районе»; 

2. «Повышение эффективности 

реализации молодежной политики в 

Шекснинском муниципальном районе»  

развитие физической культуры и массового 

спорта; 

создание условий для успешной 

социализации и эффективной 

самореализации молодежи; 

патриотическое, гражданское, духовно-

нравственное и интеллектуальное  



3 

 

муниципальном районе 

на 2013-2020 годы 

воспитание молодежи; 

пропаганда здорового образа жизни  

3. Социальная          

поддержка граждан на 

2013-2020 годы 

Администрация района 

 

Управление 

образования района 

1. «Предоставление мер социальной 

поддержки отдельным категориям 

граждан» на 2014-2020 годы; 

2. «Безбарьерная среда на 2013-2020 

годы»;  

3.  «Обеспечение реализации 

муниципальной программы «Социальная 

поддержка граждан» на 2014-2020 годы 

социальная поддержка отдельных категорий 

граждан;                                      

обеспечение беспрепятственного доступа к 

приоритетным объектам и услугам в 

приоритетных сферах жизнедеятельности 

инвалидов и других маломобильных групп 

населения; 

развитие системы профилактики 

социального сиротства и детской 

безнадзорности; 

муниципальная поддержка социально-

ориентированных некоммерческих 

организаций 

4. 

 

Обеспечение населения  

Шекснинского 

муниципального района 

доступным жильем и 

формирование 

комфортной среды 

проживания на 2016-

2020 годы 

Администрация района 

 

Управление 

муниципальной 

собственности района 

 

 

1. «Обеспечение жильем отдельных 

категорий граждан»;  

2. «Комплексная модернизация системы 

коммунальной инфраструктуры» 

3. «Проведение ремонтов муниципального 

жилищного фонда»  

 

обеспечение жильем отдельных категорий 

граждан; 

комплексная модернизация систем 

коммунальной инфраструктуры; 

улучшение жилищных условий граждан 

5. Содействие          

занятости населения на 

2013-2020 годы 

Администрация района   

 

Управление 

образования района 

  

 организация временного трудоустройства 

несовершеннолетних граждан в возрасте от 

14 до 18 лет в свободное от учебы время 

 



4 

 

6. 

 

Обеспечение 

профилактики 

правонарушений, 

безопасности населения 

и территории 

Шекснинского 

муниципального района 

в 2015 - 2020 годах 

Администрация района    

 

Управление 

образования района 

 

 

 1. «Профилактика преступлений и иных 

правонарушений»;  

 2. «Безопасность дорожного движения»; 

 3. «Противодействие незаконному обороту 

наркотиков, снижение масштабов 

злоупотребления алкогольной продукцией, 

профилактика алкоголизма и наркомании» 

4. «Обеспечение условий реализации 

муниципальной программы» 

профилактика преступлений и иных 

правонарушений; 

безопасность дорожного движения; 

снижение масштабов злоупотребления 

алкогольной продукцией, профилактика 

алкоголизма и наркомании; 

профилактика безнадзорности, 

правонарушений и преступлений 

несовершеннолетних; 

снижение рисков и смягчение последствий 

чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера; 

совершенствование готовности гражданской 

обороны 

7. Охрана окружающей   

среды и   

рациональное        

использование       

природных ресурсов на 

2013-2020 годы  

Администрация 

района 

 

Управление 

образования района 

  

1. Регулирование деятельности 

предприятий по воздействию на 

окружающую среду 

2. «Обеспечение условий реализации 

муниципальной программы» 

экологическая безопасность и рациональное 

природопользование                                 

 

8. Сохранение и развитие 

культурного потенциала, 

развитие туристского 

кластера в Шекснинском 

муниципальном районе 

на 2016-2020 годы 

Администрация района 

 

 

1. «Комплексное развитие культуры и 

искусства»;  

2. «Развитие туристского кластера 

Шекснинского муниципального района»; 

3. «Развитие образования в сфере культуры 

и искусства»     

4. «Обеспечение условий реализации 

муниципальной программы»     

сохранение и развитие культурного 

потенциала Шекснинского муниципального 

района; 

развитие туристского кластера 

Шекснинского муниципального района 

II. Повышение устойчивости и модернизация приоритетных секторов экономики 

9. Экономическое развитие 

Шекснинского 

муниципального района 

на 2015-2020 годы  

Администрация района 

 

Управление 

муниципальной 

собственности района,  

 

 1. «Повышение инвестиционной 

привлекательности Шекснинского 

муниципального района»;  

2. «Развитие малого и среднего 

предпринимательства на территории 

Шекснинского муниципального района»;  

повышение инвестиционной 

привлекательности Шекснинского 

муниципального района; 

поддержка и развитие малого и среднего 

предпринимательства;  

совершенствование системы управления и 



5 

 

Управление 

образования района 

 

3. «Совершенствование системы 

управления и распоряжения земельно-

имущественным комплексом района»;  

4.  «Обеспечение реализации 

муниципальной программы» 

распоряжения земельно-имущественным 

комплексом района 

 

10. Развитие            

агропромышленного   

комплекса 

Шекснинского 

муниципального района 

на 2013-2020 годы        

Управление сельского          

хозяйства и 

продовольствия   

района          

 

Администрация района 

1. «Сохранение и восстановление 

плодородия земель сельскохозяйственного 

назначения в Шекснинском  районе на 

2013-2020 годы»; 

 2. «Развитие животноводства в 

Шекснинском районе на 2013-2020 годы»; 

 3. «Развитие льняного комплекса в 

Шекснинском районе на 2013-2020 годы»; 

 4. «Развитие пчеловодства в Шекснинском 

районе на 2013-2020 годы»; 

5. «Обеспечение реализации 

муниципальной программы на 2014-2020 

годы»;  

6. «Устойчивое развитие сельских 

территорий Шекснинского района на 2014 -

2017 годы и на период до 2020 года» 

содействие развитию отрасли 

растениеводства;   

содействие развитию отрасли 

животноводства;    

содействие развитию льноводства;    

содействие развитию отрасли пчеловодства;  

устойчивое развитие сельских территорий 

11.  Развитие транспортной 

системы Шекснинского 

муниципального района 

на 2016-2020 годы   

 

Администрация 

района  

 

Управление 

муниципальной 

собственности района 

1. «Развитие сети автомобильных дорог 

общего пользования муниципального 

значения Шекснинского муниципального 

района»;  

2. «Транспортное обслуживание населения 

Шекснинского муниципального района» 

развитие сети автомобильных дорог общего 

пользования;  

транспортное обслуживание населения  

12. Энергоэффективность и 

развитие газификации на 

территории 

Шекснинского 

муниципального района 

на 2016-2020 годы  

Администрация района 

 

 

1. «Энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности на 

территории Шекснинского муниципального 

района»;  

2. «Газификация Шекснинского 

муниципального района» 

энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности  

газификация района 



6 

 

13. Развитие 

информационного 

общества Шекснинского 

муниципального района 

на 2015-2020 годы 

Администрация района     

 

Управление 

образования района    

1. «Развитие информационного общества и 

повышение эффективности местного 

самоуправления в Шекснинском 

муниципальном районе»; 

2. «Развитие информационных технологий  

в сфере культуры, молодежи и спорта 

Шекснинского муниципального района»;  

3. «Развитие информационного общества в 

системе образования Шекснинского 

муниципального района» 

совершенствование информационного 

пространства и информационно-

телекоммуникационной инфраструктуры 

района  

III. Совершенствование системы муниципального управления 

14. Повышение 

эффективности 

муниципального 

управления 

в Шекснинском  

муниципальном районе  

на 2013-2020 годы  

Администрация района           

 

 

1. «Совершенствование системы 

организации и функционирования 

муниципальной службы в органах местного 

самоуправления Шекснинского 

муниципального района»; 

2. «Формирование и развитие кадрового 

потенциала в Шекснинском 

муниципальном районе»; 

3. «Обеспечение защиты прав и законных 

интересов граждан, общества от угроз, 

связанных с коррупцией»; 

4. «Снижение административных барьеров, 

повышение качества и доступности 

муниципальных услуг, в том числе на базе 

многофункционального центра 

организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг»; 

5. «Обеспечение условий реализации 

муниципальной программы» 

совершенствование системы муниципальной 

службы района и правового регулирования 

организации и функционирования 

муниципальной службы; 

развитие кадрового потенциала в системе 

муниципального управления, формирование 

и подготовка резервов управленческих 

кадров; 

обеспечение защиты прав и законных 

интересов граждан, общества от угроз, 

связанных с коррупцией; 

снижение административных барьеров и 

повышение доступности государственных и 

муниципальных услуг, в том числе на базе 

многофункционального центра 

 

15. Управление 

муниципальными 

финансами 

Шекснинского 

муниципального района 

Финансовое управление 

района 

 

Администрация района 

 

1. «Обеспечение сбалансированности 

бюджета района, повышение 

эффективности бюджетных расходов и 

поддержание устойчивого исполнения 

бюджетов муниципальных образований 

обеспечение сбалансированности бюджета 

района и повышение эффективности 

бюджетных расходов; 

поддержание устойчивого исполнения 

бюджетов муниципальных образований 



7 

 

на 2015-2020 годы            района на 2015-2020 годы»;  

 2. «Обеспечение реализации 

муниципальной программы «Управление 

муниципальными финансами 

Шекснинского муниципального района на 

2015-2020 годы» 

3. «Управление муниципальным долгом 

Шекснинского муниципального района» 

района; 

удержание объема муниципального долга 

района на экономически безопасном уровне 

 

 

». 
 

 

 

 

 

 

 



8 

 

 


